Дело № 2-123/2025 

Уникальный идентификатор дела 27RS0006-01-2024-003579-40

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

02.04.2025 г. Хабаровск

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Карнаух Т.В., 

при помощнике судьи Герасимовой К.О.,

с участием представителя истца ФИО12,

старшего помощника прокурора Хабаровского района Васильевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО5 о лишении права на выплату страховой суммы, единовременных выплат, пособий,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с вышеуказанным иском, в обоснование которого указала, что ФИО2, является неполнородным братом истца и их сестры ФИО3. У них общая мать ФИО4, которая состояла в браке с отцом брата ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ брак между ними был расторгнут на основании решения Хабаровского районного суда Хабаровского края суда от ДД.ММ.ГГГГ. После расторжения брака брат со своим отцом не общался. ФИО33 с ДД.ММ.ГГГГ года не принимал участия в воспитании сына ФИО9 Р.С., не оказывал ему моральную, физическую, духовную поддержку, не содержал его материально, алименты не выплачивал, не предпринимал каких-либо мер для создания сыну условий жизни, необходимых для его развития. ДД.ММ.ГГГГ умерла их общая мать ФИО34. ФИО35. ДД.ММ.ГГГГ был осужден 

<

данные изъяты> и находился в 

<

адрес> по ДД.ММ.ГГГГ, откуда был освобожден по Указу Президента «О помиловании». Брат выразил согласие на участие в выполнении специальных задач, определяемых Минобороной России. Его решение о защите народа и Отечества принято им с целью искупления вины перед Обществом за совершенные преступления. В случае добросовестного выполнения в течение шести месяцев принятых на себя обязательств он рассчитывал на освобождение от дальнейшего отбывания наказания. В согласии на участие в выполнении специальных задач, определяемых Минобороной России ФИО9 сообщил сведения о выбранном им лице, которому может быть передана информация о его гибели или признании без вести пропавшим. Этим лицом он указал истца. ДД.ММ.ГГГГ в ходе выполнения задач специальной военной операции, при выполнении боевой задачи в районе населенного пункта 

<

адрес> ФИО36 погиб. ДД.ММ.ГГГГ истец оплатила ритуальные услуги на захоронение брата ФИО39 на территории общественного кладбища 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Отец брата ФИО37 материального участия в захоронении своего сына не принимал. Фактически семейные и родственные связи между отцом и погибшим сыном были утрачены в ДД.ММ.ГГГГ году. ФИО38 никогда не интересовался судьбой своего ребенка ФИО40 Воспитание брата осуществлялось матерью ФИО41 Она следила за состоянием его здоровья, его успеваемостью в школе, заботилась о его духовном, нравственном, физическом и психическом развитии, обеспечивала материально. С ДД.ММ.ГГГГ после осуждения ФИО9 и нахождении в 

<

адрес> по ДД.ММ.ГГГГ истец регулярно помогала ФИО9 с помощью отправления посылок. По имеющейся у истца информации, ФИО42 обратился за получением причитающихся членам семьи погибшего военнослужащего выплат в виде страховой суммы, единовременных пособия и выплаты. Истец считает, что выплаты, которые хочет получить ФИО43 в связи с гибелью сына будут являться неосновательным обогащением. ФИО10 ФИО44 ФИО3 согласно нотариально удостоверенному заявлению подтвердила, что не претендует на выплаты, причитающиеся родственникам в связи с гибелью брата ФИО45 наступившей при исполнении им обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции. На основании изложенного, истец просит: лишить права на выплату страховой суммы, предусмотренной Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ; выплату единовременного пособия на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ; единовременную выплату, установленную Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО5.

В ходе судебного разбирательства к участию в деле привлечены в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора КГКУ «Центр социальной поддержки населения по 

<

адрес>», ФИО3, войсковая часть №, в порядке ч.3 ст. 45 ГПК РФ прокурор Хабаровского района Хабаровского края. 

Представитель истца ФИО28 в судебном заседании исковые требования поддержала по доводам, изложенным в иске. Указала, что ФИО46 не занимался воспитанием сына ФИО47 не воспитывал его, не осуществлял материальную помощь.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, ранее в судебном заседании исковые требования поддержала, пояснила, что проживала с мамой, отцом, ФИО10 и братом ФИО48 в Хабаровске. Знает, что ранее ее мама проживала в 

<

адрес> с ФИО49 – отцом брата ФИО50 ФИО51 к брату в Хабаровск не приезжал, матери не помогал. ФИО9 ей не говорил, о том, что общается с отцом. Также пояснила, что брат ФИО52 периодически с 20-летнего возраста отбывал наказание за совершенные преступления, она ему помогала, звонила, пересылала деньги, посылки. Знает, что после смерти ФИО53 его отец обратился в военкомат за выплатами.

Представитель третьего лица КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» направил письменные пояснения, согласно которым, на основании решения КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отказано в выплате единовременной материальной помощи членам семей добровольцев, сотрудников Росгвардии, военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции, в том числе выполняющим задачи по охране гос. границы» на основании Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пр «Об оказания единовременной материальной помощи» в связи с отсутствием документа, подтверждающего гибель ФИО54 а также документа, содержащего сведения о членах семьи ФИО55 В частности, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у погибшего ФИО56. есть отец ФИО57 который с заявлением и документами о выплате единовременной материальной помощи в связи с гибелью при выполнении задач в ходе специальной военной операции ФИО58 не обращался.

Стороны, третьи лица в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства. Представитель КГКУ «Центр социальной поддержки населения по 

<

адрес>» просил о рассмотрении дела в свое отсутствие.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников судебного разбирательства.

Выслушав участников судебного разбирательства, показания свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с п. 1 ст. 969 ГК РФ в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (п. 2 ст. 969 ГК РФ).

Согласно п. 2 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (п. 1 ст. 18 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»).

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28.03.1998 N 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации».

Согласно абз. 2 ст. 4 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел РФ, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии РФ, сотрудников органов принудительного исполнения РФ « страховым случаем является гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

Согласно абз. 2 п. 2 ст. 5 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы страховая сумма выплачивается в размере 2.000.000 руб. выгодоприобретателям в равных долях.

Согласно абз. 9 п. 2 ст. 5 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ размер указанных страховых сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

В соответствии с ч.ч. 8, 16 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ «Об обороне» (далее - добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

Размеры единовременных пособий, установленные частями 8,12 настоящей статьи ежегодно увеличиваются (индексируются) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных пособий принимается Правительством РФ.

Согласно п. 3 ст. 2 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел РФ, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии РФ, сотрудников органов принудительного исполнения РФ «, выгодоприобретателями, в случае гибели (смерти) застрахованного лица являются следующие лица:

супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним;

родители (усыновители) застрахованного лица; 

дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей; 

отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет; 

несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях, на день гибели (смерти) застрахованного лица, его дети в возрасте до 23 лет, прекратившие образовательные отношения с образовательной организацией и поступившие в год прекращения таких отношений в другую образовательную организацию, если гибель (смерть) застрахованного лица наступила в период между прекращением образовательных отношений с одной образовательной организацией и поступлением в другую образовательную организацию; 

подопечные застрахованного лица; 

лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение (данный порядок не распространяется на лиц, указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта). 

В соответствии с ч. 11 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» членами семьи военнослужащего, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного, в частности, частью 8 настоящей статьи, считаются:

1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в зарегистрированном браке с ним. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом;

2) родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами; 

3) дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет; 

4) лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее - фактический воспитатель). При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет фактический воспитатель, достигший возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющийся инвалидом. Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение. 

Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 N 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» установлено, что 

в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом «б» настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19.07.2011 N 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях совершеннолетним детям указанных военнослужащих и лиц либо в случае отсутствия совершеннолетних детей полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц (п. «а» ст.1).

Как установлено судом и следует из материалов дела, родителями ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО5 и ФИО4.

ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО5 и ФИО4 расторгнут.

Родителями ФИО1 (истец) являются ФИО4 и ФИО6. 

ФИО2 и ФИО1 являются неполнородными братом и сестрой.

Решением Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу по заявлению ФИО1 об установлении факта родственных отношений, установлен юридический факт того, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, приходится ФИО9 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке 

<

адрес>, № № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 осужден ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>вым судом по 

<

данные изъяты> сроком на 20 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, содержался в местах лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, откуда освобожден по Указу Президента от ДД.ММ.ГГГГ «О помиловании».

ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ, место смерти Российская Федерация, 

<

адрес> №).

Из представленного в материалы дела Согласия от ДД.ММ.ГГГГ ФИО60 выразил согласие на участие в выполнении специальных задач, определяемых Министерством обороны России. В случае добросовестного выполнения в течение шести месяцев принятых на себя обязательств рассчитывает на освобождение от дальнейшего отбывания наказания. В данном Согласии указал лицо - ФИО1, которой может быть передана информация о его гибели или признания без вести пропавшим.

В соответствии со справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной МХООО «Межмуниципальная служба» ФИО1, ФИО61. захоронен на территории общественного кладбища 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, дата захоронения ДД.ММ.ГГГГ.

В материалы дела представлен договор на оказание ритуальных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Ритуальное агентство «Диорама» и ФИО1 о захоронении умершего ФИО62 в подтверждение оплаты услуг по договору представлены квитанции об оплате. 

Согласно сведениям отдела адресно-справочной работы управления по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, ФИО59 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Из материалов дела следует, что ФИО63 был зарегистрирован по месту жительства с матерью ФИО64 по адресу: 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по месту пребывания был зарегистрирован в учреждениях уголовно-исполнительной системы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с представленными по запросу суда, в военный комиссариат 

<

адрес>, следует, что ДД.ММ.ГГГГ обращалась сестра погибшего ДД.ММ.ГГГГ гражданина, прибывавшего в специальном формировании 

<

данные изъяты> рядового ФИО65 – ФИО66 документы оформлены на единовременную выплату согласно Указу Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, и указание №, направлены в войсковую часть 

<

данные изъяты>. Иные родственники в ВК 

<

адрес> по вопросу выплат не обращались. 

ДД.ММ.ГГГГ Индустриальным военным комиссариатом 

<

адрес> в адрес ФИО1 направлено письмо, которым сообщается, что в адрес военного комиссариата 

<

адрес> возвращены документы войсковой части № без реализации. Согласно разъяснениям войсковой части № выплата компенсации по Указу Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № документы граждан, пребывающих в специальном формировании (

<

данные изъяты> не формируются и не оформляются. Документы на единовременную выплату установленной Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ повторно направлены в войсковую часть, так как в сопроводительном письме нет конкретного разъяснения и отказа по этой выплате. 

В материалы дела также представлено Решение КГКУ «ЦСОПН по г.Хабаровску» от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении МСП Единовременной материальной помощи добровольцам, военнослужащим, сотрудникам Росгвардии, мобилизованным гражданам, пограничникам, принимавшим участив в специальной военной операции и членам их семей ФИО1 отказано в назначении выплаты, в связи с недостаточностью документов: подтверждающих гибель военнослужащего, в ходе специальной военной операции; документов, содержащий сведения о членах семьи военнослужащего.

Согласно представленным по запросу суда сведениям ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>» От ДД.ММ.ГГГГ, в отношении погибшего ФИО67 Центром социального обеспечения военного комиссариата 

<

адрес> страховые выплаты, пособия и пенсия не производились.

Согласно сведениям, предоставленным по запросу суда КГКЦ «Центром социальной поддержи по 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО68 на учете в Центре состоит, за назначением мер социальной поддержки в связи со смертью сына ФИО69 не обращался.

Военным комиссариатом Хабаровского и Нанайского районов представлена копия заявления ФИО70 от ДД.ММ.ГГГГ на получение единовременной выплаты в связи с гибелью сына ФИО71 Также представлены сведения, что по обращению отца погибшего ФИО72. – ФИО73 документы были оформлены установленным порядком и направлены в войсковую часть № ДД.ММ.ГГГГ. 

Из представленной копии сопроводительного письма, направленного войсковой частью № в адрес военного комиссариата 

<

адрес>, следует, что согласно приказу командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, членам семьи рядового запаса ФИО74 погибшего ДД.ММ.ГГГГ при участии специальной военной операции, реализована единовременная выплата в размере 

<

данные изъяты> руб. путем перечисления на лицевые счета, открытые в банках России отцу ФИО75 в размере 

<

данные изъяты> руб. в полном объеме.

В соответствии с представленной по запросу суда информации 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес>, сообщается следующее. В соответствии с карточкой учета свиданий, выдачи посылок, передач и бандеролей осужденного ФИО76 в период нахождения в учреждении 

<

данные изъяты> особого режима, выяснено, что данный осужденный получал посылки: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО31; бандероли: ДД.ММ.ГГГГ от ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО21; передачи: ДД.ММ.ГГГГ от ФИО78 ДД.ММ.ГГГГ от ФИО22 Телефонные переговоры ФИО79 с кем-либо не зарегистрированы.

В соответствии с представленным по запросу суда ответом администрации Анастасьевского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края сообщается. ФИО80 ДД.ММ.ГГГГ годы (данные е точны) проживал без регистрации по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ года проживал по месту работы – в сторожке кладбища невостребованных тел, расположенного на территории Анастасьевского сельского поселения. В ДД.ММ.ГГГГ году убыл на постоянное место жительства в 

<

адрес>. ФИО81 никогда не проживал на территории Анастасьевского сельского поселения. Со слов знакомых семьи и соседей известно, что проживал в 

<

адрес> у бабушки, либо в 

<

адрес> у матери, периодически навещая отца в 

<

адрес>. Информация о постановке его на учет после освобождения из мест лишения свободы отсутствует.

Согласно ответу ОСП по Хабаровскому району ГУФССП по Хабаровскому краю и ЕАО следует, что в отношении ФИО23 исполнительных производств нет и не поступало.

В судебном заседании свидетель ФИО24 пояснила, что является ФИО10 ФИО82 – матери ФИО1, ФИО3, ФИО7 Ее ФИО10 ФИО83. проживала в зарегистрированном браке с ФИО84 в 

<

адрес>, ФИО7 является их совместным ребенком. ФИО10 разошлась с ФИО85 поскольку последний злоупотреблял спиртными напитками, не работал, примерно в ДД.ММ.ГГГГ году уехала в 

<

адрес> с сыном, далее проживала совместно с ФИО6, родились ФИО1, ФИО3, брак не регистрировали, жили все вместе в 

<

адрес>. Пояснила, что она помогала нянчиться ФИО10 с сыном. Со слов ФИО10, ФИО86 ей не помогал ей воспитывать сына ФИО7 Общался ли ФИО7 с отцом, ей не известно. Знает, что ФИО10 за взысканием алиментов с ФИО87 на содержание сына не обращалась. Со слов ФИО7 знает, что у его отца нет жилья, живет в сторожке на кладбище, за помощью к нему не обращался, так как последний злоупотребляет спиртным. Также со слов ФИО7 знает, что когда он нуждался, ему помогала ФИО1, посылала ему деньги, передавала посылки в места лишения свободы, где он отбывал наказание. Похороны ФИО7 организовала ФИО1, отец на похоронах сына был, его привезли и увезли, последний был в нетрезвом состоянии.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснила, что является дочерью ФИО88 ФИО89 является ее сводным братом. Пояснила, что после смерти матери в 8-летнем возрасте проживала с отцом в 

<

адрес>, примерно до 15 лет, потом сбежала к ФИО10 матери в 

<

адрес> поскольку отец злоупотреблял спиртным, бил ее, больше с ним не общалась. ФИО9 приезжал к ним с отцом, у них с отцом были плохие отношения, возможно из-за того, что отец ее бил. Отец финансово ни ей, ни ФИО11 никогда не помогал, у него денег не было. Узнала о смерти брата от его сожительницы ФИО90. Где находится ее отец не знает, поскольку много лет не общаются. Знает, что дом, в котором она с отцом проживала в 

<

адрес>, предоставлялся лесничеством, потом отца за пьянство выгнали, дом забрали, их выписали. Знает, что брат хорошо общался с сестрой ФИО1, она ему помогала.

В судебном заседании свидетель ФИО25 показал, что отбывал наказание в местах лишения свободы вместе с ФИО7 в одном отряде, последний постоянно говорил про сестру ФИО91 она ему посылки направляла, помогала, про отца один раз рассказал, что созванивались, от отца ему помощи не было.

Свидетель ФИО26 в судебном заседании пояснила, что знала ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ года, когда проживали в 

<

адрес>, примерно с ДД.ММ.ГГГГ г.г. встречались, знала его семью. Его отец ФИО5 жил в 

<

адрес>, он пил, периодически приезжал за продуктами к бабушке в 

<

адрес>. ФИО11 жил с матерью в 

<

адрес>, сбегал периодически в 

<

адрес>, знает, что ФИО11 в ДД.ММ.ГГГГ году одни раз ездил к отцу с другом, вернулся расстроенный, больше не ездил. ФИО10 постоянно звонила, плакала, говорила, что отец пьет. Знает, что отец ФИО11 алименты никогда не платил. ФИО11 посадили в ДД.ММ.ГГГГ году, он поддерживал отношения с сестрой Тасей ФИО32. Пояснила, что она созванивалась с ФИО11, когда он отбывал наказание, он говорил ей что обижен на то, что не было ласки от отца и матери. После смерти ФИО11, его отец был на похоронах, но они его не узнали, так он изменился. Знает, что он работал на кладбище в 

<

адрес>. Похороны оплачивала ФИО92

Исследовав представленные суду доказательства в их совокупности, суд находит требования истца доказанными, обоснованными, подлежащими удовлетворению.

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус производен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности. Установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Такое правовое регулирование, гарантирующее родителям военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 17.07.2014 N 22-П, от 19.07.2016 N 16-П).

Из приведенных нормативных положений и правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, а также принимавшим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членам семьи военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы. К числу таких мер относятся страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, единовременная выплата, единовременное пособие, ежемесячная компенсация, которые подлежат выплате в том числе родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы. Цель названных выплат - компенсировать лицам, в настоящем случае родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойного защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

Конвенция о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 20 ноября 1989 г.) возлагает на родителя (родителей) или других лиц, воспитывающих ребенка, основную ответственность за обеспечение в пределах своих способностей и финансовых возможностей условий жизни, необходимых для его развития (п. 1 ст. 18, п. 2 ст 27).

Статьей 38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства.

Родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права) (п. 1 ст. 61 СК РФ).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (абз. первый и второй п. 1 ст. 63 СК РФ).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из воспитательных учреждений, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя (п.п. 1, 4 ст. 66 СК РФ).

Согласно абз. второму ст. 69 СК РФ родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Пунктом 1 ст.71 СК РФ предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (ст. 87 Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

В пункте 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 44 «О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав» разъяснено, что уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Разрешая вопрос о том, имеет ли место злостное уклонение родителя от уплаты алиментов, необходимо, в частности, учитывать продолжительность и причины неуплаты родителем средств на содержание ребенка.

Основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание детей, защита их прав и интересов. Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Таким образом, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанные на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя.

Судом установлено, что ФИО9 С.М. после расторжения брака с ФИО9 Р.М. проживал с отдельно в 

<

адрес>, тогда как его бывшая супруга с сыном ФИО93 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) проживали в 

<

адрес>. 

ФИО94 проживал с сожительницей Свидетель №2 и совместной дочерью ФИО27 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) в 

<

адрес>.

Доводы истца о том, что ФИО95 о том, что последний длительное время не общался с погибшим сыном ФИО96 с 2-х летнего возраста не воспитывал его, не оказывал моральную поддержку, не выплачивал алименты, добровольно материальной помощи ФИО97 на содержание сына не оказывал, нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, представленные суду, в том числе свидетельские показания, свидетельствуют о том, что ФИО98 какое-либо участие в воспитании сына ФИО99 не принимал, не оказывал ли ему моральную, физическую, духовную поддержку, материально не обеспечивал, какие-либо меры для создания сыну ФИО100 условий жизни, необходимых для его развития не предпринимал, фактические семейные и родственные связи с сыном не поддерживал.

Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. 

Ввиду установления факта уклонения от выполнения ФИО101 своих обязанностей родителя, в том числе, его воспитании, защиты прав и интересов, а также уклонении от материального обеспечения своего сына ФИО102. с 2-х летнего возраста до его совершеннолетия, то есть установления обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав, а также с учетом целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы, суд полагает требования истца о лишении права ФИО103 на получение таких мер социальной поддержки, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь статьями 194 - 199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к ФИО5 о лишении права на выплату страховой суммы, единовременных выплат, пособий, удовлетворить.

Лишить ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (№ права на получение, в связи со смертью ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выплаты страховой суммы, предусмотренной Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации», выплаты единовременного пособия на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»; единовременной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения суда через Хабаровский районный суд Хабаровского края.

Мотивированное решение составлено 07.05.2025.

Судья Т.В. Карнаух